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ABSTRAKT

Práce se zabývá studiem organosilanů, jejich výrobou, strukturou, vlastnostmi a také

využitím v praxi. Použitím organosilanů se dosahuje zlepšení fyzikálních, mechanických

a také dynamických vlastností. První zmínka o silanových sloučeninách byla v roce 1940

v souvislosti s rozvojem polyesterových kompozitů vyztužených skelnými vlákny.

Organosilany působí v takzvané mezifázové oblasti, což je oblast mezi

anorganickou a organickou složkou výsledného produktu. V posledních letech

se organosilany používají jako modifikátory plniv například pro plasty nebo jako přísady

pro zlepšení adheze nátěrových hmot.

Klíčová slova: organosilany, mezifázová oblast, modifikátory, kompozit

ABSTRACT

The thesis is dealing with the study of organosilanes, their preparation, structure,

properties and use in practise. Use of organosilanes achieves improvement

of physical, mechanical and dynamic properties. The first mention

of a silane coupling agents was in 1940 in connection with the development of polyester

composites reinforced with glass fibers. Organosilanes operate in the so-called interfacial

area, which is area between the inorganic and organic component of the resulting product.

In recent years, organosilanes are using as modifiers for example fillers for plastics

or as additives to improve adhesion of paints.
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ÚVOD

Organosilany se využívají tam, kde je potřeba navzájem chemicky spojit

anorganické materiály (plniva) a organické materiály (plasty).

S neustálou snahou vylepšit adhezi mezi různými materiály se snažili výzkumné

týmy najít látku, která by tuto adhezi výrazně vylepšila. Než se naplno rozběhlo použití

organosilanů, tak se používaly látky, které obsahovaly různé těžké kovy. Při výzkumu

organosilanové technologie se zjistilo, že tato látka má jedinečné schopnosti vytvářet

kovalentní vazby mezi anorganickými a organickými látkami. Díky své vysoké stabilitě

a pružnosti vzniklé siloxanové vazby mohou být tyto látky použity v širokém spektru

využití. [1]

Látka, která obsahuje alespoň jednu dvojnou vazbu uhlík – křemík je známá jako

organosilan. Tato vazba je velmi stabilní a také nepolární.

Organosilany se díky svým skvělým vlastnostem využívají například pro zvýšení

přilnavosti nátěrových hmot, lepidel, tmelů či barev. Důležitým použitím organosilanů je,

že se používají jako plniva pro různé plasty. [1,2]
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1 HISTORIE ORGANOSILANŮ

První zmínka o organosilanech byla v roce 1863, kdy Charles Friedel a James Crafts

syntetizovaly tetraethylsilan, který byl vyroben zahříváním diethylzinku s chloridem

křemíku v uzavřené trubici. Na stejném principu byl také vyroben tetramethylsilan.

Pomocí tetraethylsilanu začal Frederic Stanley Kipping syntézu organických křemiči-

tých sloučenin s hořčíkem na bázi organokovové sloučeniny. Těmto sloučeninám se dnes

říká grignardova činidla, která byla objevena v roce 1900 Victorem Grignardem.

První syntetizovaný silikonový polymer vznikl díky Jamesi Franklinu Hydemu, který

vytvořil flexibilní a vysokoteplotní pojivo pro skleněná vlákna. Tento polymer našel rychle

uplatnění v mnoha oblastech, především v elektronickém průmyslu. [3]

Velmi významným vědcem v této oblasti byl Eugene Geogre Rochow, který v roce

1941 vyvinul syntézu silikonů, která se používá dodnes. [4]

Obrázek 1. Victor Grignard, který se zasloužil o objev grignardových činidel [17]
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2 PŘÍPRAVA ORGANOSILANŮ

2.1 Monomer

Monomerní sloučeninou pro přípravu organosilanů jsou chemikálie známé jako

silany. Chemický vzorek silanu je SiH4. Tato sloučenina je velmi podobná methanu,

ale atom uhlíku je nahrazen křemíkem. Za normální teploty je silan ve formě plynu

a na vzduchu může docházet k samovznícení. [5]

Silany jsou tvořeny skupinami křemíkových atomů vázaných kovalentně

na vodíkové atomy. Obecný vzorec silanu je SinH2n+2. Vazba Si-Si je slabší než vazba C-C

a proto jsou silany méně stabilní než například uhlovodíky.

Silan se vyrábí metalurgicky z čistého křemíku pomocí dvoustupňového procesu.

V prvním kroku reaguje křemík ve formě prášku s chlorovodíkem za teploty asi 300 °C

podle rovnice [5]:

Si + HCl →HSiCl3 + H2

V druhém kroku dochází k disproporcionaci trichlorsilanu na silan a tetrachlorid křemíku

[5]:

4 HSiCl3 → SiH4 + 3 SiCl4

2.2 Typy přípravy organosilanů

Organosilany se připravují následujícími třemi různými způsoby [3]:

a) Příprava přímou syntézou kdy jsou křemíky syntetizovány přes methylchlorsilany.

Tento postup se nazývá Muller - Rochůw proces. Reakce je prováděna

při 250-300°C a tlaku 2-5 barů. Jako katalyzátory jsou použity buďto měď,

antimon, cín či hliník, které zvyšují aktivitu dané reakce. Naopak olovo může

působit jak inhibitor reakce a proto se nepoužívá jako katalyzátor. [3]
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b) Pomocí takzvané Grignardovy syntézy, kdy dochází ke chloraci křemíku a následné

substituci některých atomů chloru organickými skupinami s použitím

organokovových činidel, jako jsou organolithné sloučeniny, Grignardova činidla

a jiné podobné sloučeniny (např. fenylmagnesiumbromid, benzylmagnesiumchlo-

rid). Transformací křemíku do allylových hydridů v hydroxylových procesech. [3]

c) Dále můžeme organosilany připravit pomocí takzvané hydrosililace. Při tomto

procesu dochází k adici silanů na produkty s dvojnou či trojnou vazbou. Tato

metoda je hlavně využívána pro syntézu organofunkčních silikonů pomocí vinyl

nebo amino skupin. [3]

2.2.1 Přímá syntéza

Připravená jemně homogenizovaná směs křemíku a mědi je zavedena do reaktoru

s fluidním ložem katalyzátoru. V reaktoru je plynný metylchlorid. Reakční složky se oddělí

od pevných složek a ochladí za vzniku surové kapalné silanové směsi, která se následně

oddělí v destilačních kolonách. Reakce je vysoce exotermní a proto vyžaduje přesné řízení.

Obrázek 2. Přímá syntéza [19]

Procentuální výtěžnost přeměny křemíku činí 90 – 98 %, v případě metylchloridu

je to 30 – 90 %. Hlavním produktem těchto reakcí je dimethyldichlorsilan. Ostatní

produkty přímé syntézy jsou uvedeny v následující tabulce níže.
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Tabulka 1. Produkty získané pomocí přímé syntézy [3]

Silan Výtěžnost [%] Bod varu [°C]

Methyldichlorsilan 0,5 41

Methyltrichlorsilan 8-18 66

Dimethyldichlorsilan 80-85 70

Trimethylchlorsilan 2-4 57

Selektivita výroby dimethyldichlorsilanu je velmi citlivá na přítomnost i malého

množství jiných kovů, a proto, pokud je koncentrace katalyzátoru vyšší než předepsané

množství či teplota reakce překročí 300 °C, pak selektivita této reakce klesá. Rozdíl teplot

tání methylchlorsilanu a dimethylchlorsilanu se liší pouze o 4 °C a proto se reakce provádí

při vysokých teplotách. Proto i při nechtěném vzniku malého množství methylchlorsilanu

může dojít k rozvětvení či zgelovatění výsledného produktu. [3]

2.2.2 Grignardova syntéza

Grignardova syntéza se používá pro zavedení organické skupiny na křemík.

Používá se hlavně v laboratorním měřítku. Příklad této syntézy je na následujícím obrázku,

kdy reakcí tetrachlorsilanu s grignardových činidlem vzniká alkylsilan a chlorid hořečnatý.

[3]

Obrázek 3. Grignardova syntéza [19]
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2.2.3 Hydrosilylace

Hydrosilylace jsou reakce, kdy dochází k adici silanů s vodíkem na produkty

s dvojnou nebo trojnou vazbou. Při této reakci dochází k zavedení organických skupin

do křemíkových sloučenin. Hlavním využitím těchto reakcí je syntéza organofunkčních

křemíkových sloučenin, které obsahují boční skupiny, například amino skupinu. Následně

dochází k nukleofilní substituci atomů chloru, vodíku či alkoxy skupiny. Tyto reakce

vyžadují vysoké teploty.

Obrázek 4. Hydrosilylace 4 – vinyl – 1 – cyklohexanu [3]

Při hydrosilylaci aromatických sloučenin dochází k radikálové polymeraci. Důležité je


[…]


obsahoval metakrylátové jednotky s obsahem oxidu titaničitého nebo částic stříbra.

V malém množství byl použit také dusičnan stříbrný, jakožto představitel vysoké odolnosti

proti bakteriím. Jako škodlivé bakterie zde byly použity Escherichia Coli a Candida

Albicans. Vybraným kamenem pro tyto studie byl Repedea, který pochází z Rumunska

a používal se jako stavební materiál pro mnoho historickým památek. Vznik a strukturu

daným nanokompozitů můžeme vidět na následujícím obrázku. [17]

Obrázek 13. Vznik a struktura POSS-AgTi a POSS-Ag [17]
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Z měření bylo zjištěno, že obě látky vykazují vysokou antibakteriální aktivitu proti

použitým činitelům, kdy inhibiční zóna POSS-Ag byla 12 mm u E. Coli a 12,5 mm

u C. Albicans. Pro POSS-AgTi 13 mm u E. Coli a 15 mm u C. Albicans. Z těchto údajů

vyplývá, že POSS-AgTi vykazuje lepší aktivitu proti bakteriím. Dále bylo zjištěno,

že nanočástice stříbra mají vliv na bakteriální buněčné membrány a mohou tedy tuto buňku

zničit. Kromě toho mohou také uvolňovat ionty stříbra a tím zvyšovat odolnost vůči

bakteriím. Výsledky měření reakce nanočástic proti bakteriím můžeme vidět

na následujícím obrázku.

Obrázek 14. Reakce nanočástic na dané bakterie [17]

Posouzením vlivu a efektivnosti těchto látek pro použití jako ochranné nátěry bylo

zjištěno, že nanokompozit s obsahem POSS-AgTi nebude nijak ovlivňovat strukturu

kamene a zajistí tak skvělý ochranný povlak proti kyselým roztokům a dalším vnějším

vlivům. [17]
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7.3 Morfologie a krystalizace LDPE s přídavkem POSS

nanokompozitu

Velmi rozšířenou oblastí současného výzkumu jsou plniva do komerčních plastů

v našem případě polyolefinů, mezi které patří například polyetylen či polypropylen.

Této oblasti výzkumu se také věnoval Ellen. L. Halley s kolegy, kteří zkoumali vliv

nanokompozitu na bázi POSS přidaného do LDPE v hmotnostním poměru asi 10 %.

Hlavním důvodem použití tohoto plniva byl obsah dlouhých lineárních alkylových

substituentů v jeho struktuře. Po přípravě vzorku zkoumali vliv na disperzi a krystalinitu

v polymeru. Strukturu nanokompozitů na bázi POSS možných pro použití jako plniva

můžeme vidět na následujícím obrázku. [18]

Obrázek 15. Struktura nanokompozitů na bázi POSS [18]
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Z naměřených dat bylo zjištěno, že teplota tání LDPE po přidání POSS se jen velmi

mírně sníží, stejně jako teplota krystalizace. Nicméně je důležité zmínit menší nárůst

krystalinity po přidání plniva, které působí jako nukleační činidlo. Samotný LDPE je málo

krystalický v důsledku větvení řetězce na rozdíl od POSS, které byly kvalifikovány

jako vysoce krystalické a schopné vytvářet lamelární struktury. Pomocí techniky X-ray

bylo také zjištěno, že s rostoucím alkylovým řetězcem se také zvyšuje disperze POSS

krystalů v PE matrici. Díky tomu se s rostoucí disperzí zvětšuje kompatibilizace

a interakce substitučních skupin s LDPE řetězci. [18]
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ZÁVĚR

V této práci jsem se zabýval organosilany, které se využívají v mnoha oblastech

zejména jako přísady pro zlepšení adheze mezi materiály.

Díky velkému množství těchto látek, které mají různé vlastnosti, je můžeme

rozdělit do několika specifických skupin. Obecně je dělíme na reaktivní a nereaktivní

organosilany. Podle obsahu a složení skupin v jejich struktuře, pak můžeme organosilany

použít v aplikacích, které mají podobný, ne-li stejný, charakter.

Mezi nejpoužívanější materiály, do kterých se organosilany přidávají, jsou plasty

a jejich kompozity. Hlavních důvodem je zlepšení vlastností výsledného materiálu, jako je

adheze mezi použitými látkami a jejich dispergace.

Dalších využitím jsou různé barvy, inkousty či nátěry, u kterých organosilany

zlepšují adhezi k upravovanému povrchu a vytváří na něm ochrannou vrstvu. V posledních

letech se organosilan stále častěji používá jako náhrada chromu pro úpravu povrchu

kovových materiálů, čímž zabraňuje použití nebezpečných látek pro tyto aplikace.

V současnosti se výzkumy zaměřují na použití organosilanu ve směsích, které

zpomalují hoření materiálu a výsledky jsou zatím velmi pozitivní. V mém případě

mě zaujal článek o výzkumu ochranných povlaků s obsahem organosilanů pro kamenné

památky a myslím, že v tomto směru může být velký potenciál.

V budoucnosti můžeme určitě očekávat další zajímavý vývoj v použití

organosilanů, kdy z mého pohledu je nejvýznamnější snaha o snižování hořlavosti.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

LDPE Polyethylen s nízkou hustotou

LOI Kyslíkové číslo

OH Hydroxid

PC Polykarbonát

PE Polyethylen

POSS Polyhedral oligomeric silsesquioxane (mnohostěnný oligomerní silsesquioxan)

PTFE Polytetrafluorethylen

S-POSS Sulfonate-containing polyhedral oligomeric silsesquioxane (sulfonát

obsahující mnohostěnný oligomerní silsesquioxan)

UL-94 Metoda stanovení požárně technických charakteristik

UV Ultrafialové záření

V-0 Třída testu UL-94

X-ray Rentgenové záření
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