Posudek vedoucího bakalářské práce (REŠERŠNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Michal Drobilík
Studijní program: Chemie a technologie materiálů
Studijní obor: Polymerní materiály a technologie
Zaměření
(pokud se obor dále dělí): -
Ústav: ÚIP
Vedoucí bakalářské práce: Ing. Barbora Šafaříková
Akademický rok: 2014/2015

Název bakalářské práce:
Organosilany a jejich aplikační možnosti

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování bakalářské práce A - výborně
4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury A - výborně
5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:

Student pracoval samostatně, respektoval mé rady a připomínky k danému tématu. Zpracování odborné literatury a překlad článků z angličtiny zvládl s přehledem. Práci student odevzdal včas a celkově jsem jak se studentem, tak s výslednou prací, spokojená a navrhuji práci k obhajobě.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

1. Co je to synergický efekt, jak se projevuje? Vyskytuje se při nějaké aplikaci organosilanů?
2. Existuje speciální aplikace organosilanů např. v letectví?

V e Zlíně dne 12.6.2015

Podpis vedoucího bakalářské práce